
Kapittel 1

Mikroøkonomi som fag

Løsninger

Oppgave 1.1

Alternativkostnad defineres som verdien av beste alternative anvendelse av
en ressurs. I samfunnsøkonomi er knapphet p̊a ressurser sentralt. Det er der-
for viktig å bruke ressursene p̊a en mest mulig effektiv måte. Det innebærer
blant annet å bruke ressursene der de kaster mest av seg. Da må vi vite noe
om verdien av de ulike alternativene som ressursene kan brukes til. Dette g̊ar
vi nemlig glipp av n̊ar vi velger en bestemt bruk av ressursene. Dette er der-
for en kostnad. Ved å kjenne disse kostnadene kan vi velge det alternativet
som kaster mest av seg. Men samtidig, n̊ar vi ønsker å regne ut kostnaden
av alternativet v̊art, må vi inkludere verdien av det vi gikk glipp av.

Oppgave 1.2

En kapasitetsgrense angir det maksimale antall enheter som kan produseres
av et gode, gitt ressurstilgangen. Tenk deg at du har 40 timer tilgjengelig
hver uke til studietid. Disse 40 timene er da en kapasitetsgrense for din stu-
dietid. Dersom du har utbetalt 20 000 kroner per måned, og ingen tilgang p̊a
andre inntekter, vil 20 000 kroner utgjøre en nominell kapasitetsgrense. Det
vil si et konebeløp. Dersom varene du ønsker deg koster 100 kroner stk. vil
200 enheter av denne varen utgjøre kapasitetsgrensa.
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Oppgave 1.3

Knapphet innebærer at det er begrenset med ressurser. Dersom alle ressur-
sene brukes vil økt produksjon av en vare medføre mindre produksjon av en
annen vare. Dette gjelder ihvertfall p̊a kort sikt, da ressurstilgangen antas å
ligge fast. At økt produksjon av en vare nødvendigvis må bety mindre pro-
duksjon av en annen, innebærer at det er en negativ sammenheng mellom
de to varene. Sammenhengen kan framstilles grafisk i det godediagram, der
vi måler produksjonen av godene langs aksene. Dersom vi antar to goder, vil
kurven som viser denne sammenhengen være fallene, det vil si ha negativ hel-
ning. Kurven som framkommer er produksjonsmulighetskurven, og helningen
p̊a denne betyr dermed at det er knapphet. Hadde det ikke vært knapphet,
kunne vi økt produksjonen av begge varene samtidig. Da ville kurven vært
stigende.

Oppgave 1.4

(a) Du velger å vaske huset til din gamle tante siden du tjener mest p̊a dette.

(b) Beste alternativ er å g̊a tur med hunden til naboen. Alts̊a er alternativ-
kostnaden 120 kroner.

Oppgave 1.5

(a) Samfunnet g̊ar da glipp av 500 coca-cola flasker, slik at 500 er alterna-
tivkostnaden.

(b) I punkt A produseres 2100 tannpirkere og 350 flasker coca-cola. Al-
ternativkostnaden av å produsere 350 flasker coca-cola er det antall
tannpirkere vi g̊ar glipp av. Dette er 900 tannpirkere (3000 − 2100).

Oppgave 1.6

I mikroøkonomi studerer vi enkeltaktørene i økonomien, og handel p̊a det
enkelte marked. Det vil si produsenter og konsumenter, og deres interak-
sjon p̊a enkeltmarkedene. I studiet av markedet er vi spesielt opptatt av hva
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som bestemmer priser. For eksempel markedet for kjøpevann. Hva bestem-
mer etterspørselen og hvordan p̊avirkes konsumentenes adferd av endringer
i markedet. Og p̊a den andre siden, hva bestemmer produsentenes tilbud
av kjøpevann, og hvordan p̊avirkes produsentene av endringer i omgivelsene
deres. Og ikke minst, hvordan bestemmes prisen p̊a kjøpevann i markedet.

I makroøkonomi studeres de totale størrelsene i økonomien. Dette kan
være total produksjon, totalt konsum, det totale prosniv̊aet med flere. Poen-
get er at vi ser p̊a aggregerte størrelser. Det er vanlig å skille mellom studiet
av konjunkturer og økonomisk vekst i makroøkonomi. Konjunkturer har å
gjøre med kortsiktige svingninger i økonomien, mens i økonomisk vekst er
man opptatt av den langsiktige utviklingen.


